
 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Determina a contrarre: Acquisto di monografie e di abbonamenti a periodici richiesti dal 
personale ASI - Istruttoria n° 051/2020 – CIG ZF62C8726E. 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 

2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con 
Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto 
del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi 
dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI concernente il differimento del termine di 
conclusione della procedura comparativa finalizzata alla nomina del Direttore generale 
dell’ASI. Modifica della deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 115/2019 del 12 
novembre 2019”; 



 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Determina a contrarre: Acquisto di monografie e di abbonamenti a periodici richiesti dal 
personale ASI - Istruttoria n° 051/2020 – CIG ZF62C8726E. 

 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 

“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla nomina 
del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Decreto del Direttore Generale n.209 del 2 aprile 2020 concernente il conferimento di delega 

al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto 
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, 
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della 
normativa vigente;  

VISTA la nota CI-UCS-002-2020 del 3/02/2020 a firma del Responsabile della Biblioteca dell’ASI e 
approvata dal Responsabile dell’Unità Organizzativa UCS, con la quale viene richiesto l’acquisto 
di materiale bibliografico per le esigenze operative del personale ASI, in particolare: 
- n. 2 abbonamenti ai seguenti periodici cartacei e digitali: 

1. Ambiente & Sicurezza cartaceo + consultazione della rivista online (annuale) - prezzo 
di listino €. 249,00 (IVA assolta dall’Editore).  

2. Il Foro italiano [carta + digitale] (annuale) -  prezzo di listino €. 395,00 (IVA assolta 
dall’Editore); 

- n. 4 abbonamenti ai seguenti periodici digitali: 
1. LexItalia.it: rivista internet di diritto pubblico [abbonamento PREMIUM] (annuale) - 

prezzo di listino € 670,00 (IVA 4% esclusa); 
2. Limes [solo digitale] (annuale) - prezzo di listino €. 96,14 (IVA 4% esclusa); 
3. Space News [digital edition .pdf via electronic mail for single user] (biennale) € 171,87 

(IVA 4% esclusa); 
4. The Space Report 2019. 4 Quarterly Reports: PDF download [accesso completo ai 

quattro fascicoli trimestrali] (annuale) - prezzo di listino € 430,96 (IVA 4% esclusa); 
- n. 3 monografie: 

1. Diario di un'apprendista astronauta - ISBN 9788893445757 – prezzo di listino: € 22,00 
(IVA assolta dall’Editore); 

2. Volare. Lo spazio e altre sfide - ISBN 9788839717252 - prezzo di listino: € 16,90 (IVA 
assolta dall’Editore); 

3. Memento pratico. Contabile 2019 - ISBN 9788828803072 - prezzo di listino: € 153,00 
(IVA assolta dall’Editore); 

CONSIDERATO che l’importo totale presunto, sulla base dei prezzi indicati nella suddetta nota, è 
pari ad € 2.307,97 (IVA assolta dai rispettivi editori/esclusa), corrispondente ad € 2.362,73 (IVA 
inclusa) di cui € 644,00 (IVA assolta dai rispettivi editori) per gli abbonamenti ai periodici cartacei, 



 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Determina a contrarre: Acquisto di monografie e di abbonamenti a periodici richiesti dal 
personale ASI - Istruttoria n° 051/2020 – CIG ZF62C8726E. 

 
€ 1.423,73 (IVA al 4% inclusa) per gli abbonamenti ai periodici digitali ed € 295,00 (IVA assolta dai 
rispettivi editori) per monografie; 

VERIFICATO che il servizio di cui sopra, rientra negli acquisti previsti nel Mercato Elettronico dal 
bando “Beni” alla categoria “Libri, Prodotti editoriali e multimediali” sul portale acquistinrete.it; 

RITENUTO opportuno procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., individuando il contraente tramite RdO sul MePA di Consip, rivolgendo invito a 
presentare offerta ad operatori presenti sulla tale piattaforma e aggiudicando con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del d.Lgs 50/2016; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno 
complessivo di € 2.362,73 (IVA inclusa), nell’ambito di quanto richiesto del Responsabile dell’Unità 
Organizzativa UCS in data 03/02/2020; 

CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 
DETERMINA 

1. l’indizione di una procedura selettiva sul portale di e-procurament www.acquistiinrete.it, con 
lo strumento della RdO, rivolgendo invito a presentare offerta ad operatori presenti sulla tale 
piattaforma e aggiudicando con il criterio del prezzo più basso per individuare un soggetto al 
quale affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, la fornitura di 
monografie e di abbonamenti a periodici richiesti dal personale ASI citati in premessa; 

2. di prenotare l’importo complessivo di € 2.362,73 (IVA inclusa) secondo la seguente 
ripartizione: 
• l’importo di € 644,00, sul capitolo n. 1.03.01.01.001. “Giornali e riviste – carta”, CRAM 

DGN.04.UCS., Ob-Fu n. 02.001.008. “Biblioteca e archivi”, centro di costo G09 a carico 
dell’esercizio finanziario 2020 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e 
triennale 2020-2022; 

• l’importo di € 295,00, sul capitolo n. 2.02.01.99.001. “Materiale bibliografico – carta”, CRAM 
DGN.04.UCS., Ob-Fu n. 02.001.008. “Biblioteca e archivi”, centro di costo G09 a carico 
dell’esercizio finanziario 2020 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e 
triennale 2020-2022; 

• l’importo di € 1.423,73, sul capitolo n. 1.03.02.05.003. “Accesso a banche dati e a pubblicazioni 
on line”, CRAM DGN.04.UCS., Ob-Fu n. 02.001.008. “Biblioteca e archivi”, centro di costo G09 
a carico dell’esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 
2020 e triennale 2020-2022; 

3. il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Daniela Scialdoni. 

Il Responsabile Delegato 
(Dott. Aldo Lucisano) 

http://www.acquistiinrete.it/

		2020-04-10T11:22:08+0200
	Aldo Lucisano


		2020-04-10T12:22:45+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




